



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO DE ITARARÉ
LOCAL DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO DE ITARARÉ
CIDADE ITARARÉ SP

1.	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	unid.	Qdade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de Elaboração de Projeto e Aprovação junto a Companhia Local.	und	5.335	R\$ 87,36	R\$ 466.065,60
2	Retirada, transporte e armazenagem segura de luminárias convencionais V. Metálico e sodio dos postes de rede elétrica de baixa tensão, incluindo transporte e armazenamento e reaplicação das mesmas em locais determinados pelo Município.	und	4.935	R\$ 153,69	R\$ 758.460,15
3	Fornecimento e instalação de Luminária em LED para iluminação pública com eficiência mínima de 150lm/W potencia 40W, incluindo ligação, aterramento e aprovação de projeto na concessionária. Laudo Técnico de Leitura ohmica.	und	2.380	R\$ 1.192,95	R\$ 2.839.221,00
4	Fornecimento e instalação de Luminária em LED para iluminação pública com eficiência mínima de 150lm/W potencia 60W, incluindo ligação, aterramento e aprovação de projeto na concessionária. Laudo Técnico de Leitura ohmica.	und	740	R\$ 1.711,63	R\$ 1.266.606,20
5	Fornecimento e instalação de Luminária em LED para iluminação pública com eficiência mínima de 150lm/W potencia máxima 80W, incluindo ligação, aterramento e aprovação de projeto na concessionária. Laudo Técnico de Leitura ohmica.	und	170	R\$ 1.950,16	R\$ 331.527,20
6	Fornecimento e instalação de Luminária em LED para iluminação pública com eficiência mínima de 150lm/W potencia 120W incluindo ligação, aterramento e aprovação de projeto na concessionária Laudo Técnico de Leitura ohmica.	conj.	1.011	R\$ 2.284,38	R\$ 2.309.508,18
7	Retirada das luminarias existente e instalação com Fornecimento de Luminarias em LED no máximo de 240 W, com eficiência mínima de 150lm/W. Fluxo luminoso mínimo 36.000 lumens em poste. Laudo Técnico de Leitura ohmica.	und	634	R\$ 3.549,32	R\$ 2.250.268,88
8	Instalação e Fornecimento de Luminária em LED para iluminação pública com eficiência mínima de 150lm/W potencia máxima 80W, incluindo ligação, aterramento e aprovação de projeto na concessionária para novos pontos com rede de energia. Laudo Técnico de Leitura ohmica.	und	400	R\$ 2.833,74	R\$ 1.133.496,00
9	Instalação e Fornecimento de Luminária Ornamental em LED para Praças, Parques e Jardins com eficiência mínima de 150lm/W potencia máxima 100W, incluindo ligação, aterramento e aprovação de projeto na concessionária para novos pontos com rede de energia. Laudo Técnico de Leitura ohmica.	und	190	R\$ 2.167,30	R\$ 411.787,00
10	Relé fotocontrolador dimerizável 220V, com redução de consumo em 30% a partir 2:00hs da madrugada, Excluindo os comandos de grupos existentes.	und	5.335	R\$ 103,91	R\$ 554.359,85
11	Braço de 3000 mm para luminária pública instalados em poste padrão ELEKTRO.	und	400	R\$ 460,15	R\$ 184.060,00
12	Conector perfurante CDP 70.	und	1.200	R\$ 26,10	R\$ 31.320,00
13	Braçadeira Circular com parafuso de 140 a 340mm.	und	800	R\$ 93,92	R\$ 75.136,00
14	Cabo de cobre isolado PP 3 x 2,5mm².	m	21.340	R\$ 11,41	R\$ 243.489,40
15	Haste de Aterramento com conector 5/8" x 2400mm.	pç	420	R\$ 78,08	R\$ 32.793,60
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 12.888.099,06
VALOR REFERÊNCIA GLOBAL			R\$	12.888.099,06	

Valor Referência com base em cotações de mercado

* O B.D.I. já está incluído na composição de valores orçados.

RAFAEL DOS SANTOS DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Municipal